Các sự kiện xảy ra xung quanh câu chuyện là những sự kiện có thực, liên quan
trực tiếp đến năm tháng đất nước trải qua những biến động trước sự xâm lược của thực dân
Pháp – nhà nước phương Tây đầu tiên xâm lược nước Việt Nam. Từ các bản hiệp ước như
Hiệp ước Nhâm Tuất (1862) nhượng bộ ba tỉnh Nam Kỳ, Hiệp ước Giáp Tuất (1874) nhượng
sáu tỉnh Nam Kỳ và công nhận sự phụ thuộc của Việt Nam với Pháp… Bối cảnh triều Nguyễn
còn là đường biên mở đường cho nước Việt Nam bước vào thế kỉ mới - thế kỉ của độc lập -
tự do - hạnh phúc dưới sự lãnh đạo của Đảng tiến lên con đường chủ nghĩa xã hội.